Руководство по эксплуатации
АДМШ.411152.001РЭ
Версия 02.20
 ООО «CИСТЕЛ»
СЧЕТЧИКИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
статические ОДНОФАЗНЫЕ
«АТЛАС 1»
2

документация, в том числе упаковочный лист, содержащий следующие
сведения:
а) наименование и условное обозначение счетчика;
б) заводские номера счетчиков и их количество;
в) дата упаковки;
г) подпись ответственного за упаковку;
д) штамп ОТК.
Транспортная тара должна быть опломбирована.
2.9 Поверка
2.9.1 Поверку счетчика проводят в соответствии с документом «Счетчик
электрической энергии статическиеоднофазные «АТЛАС 1». Методика поверки
59703777-422860-920МП», утвержденным ГЦИ СИ ФГУП «ВНИИМС».
2.9.2 Основные средства поверки:
     установка МТЕ-G3-30.20-400S для поверки электросчетчиков с
относительной погрешностью при измерении мощности и энергии не
более±0,1 %в рабочем диапазоне 1 мА – 120 А;
     эталонный счетчик SWS1.3;
     универсальная пробойная установка GPI 825, погрешность
установки напряжения ±(0,03Uинд + 30В);
 NTP-сервер, GPS/ГЛОНАСС;
17
3  ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
3.1 Эксплуатационные ограничения
3.1.1 Напряжение питающей сети, подводимое к счетчику, должно
находиться в пределах от -15 до +10 % от номинального значения.
3.1.2 Счетчик содержит в своём составе (резервную) литиевую батарейку,
обеспечивающую поддержание работы встроенного календаря при отключении
внешнего электропитания. Если напряжение батарейки падает ниже
нормального рабочего значения, то выдается сообщение о неисправности
(Ошибка-02).  Счетчик, подключенный к сети электропитания, продолжает
нормально работать при неисправной батарейке.
3.1.3 При отсутствии внешнего электропитания работоспособность
батарейки гарантируется в течение:
 при температуре хранения +25 °С, не менее  4 лет;
 при температуре хранения –40 °С, не менее  5 лет;
 при температуре хранения +70 °С, не менее 1 года.
3.1.4 Батарейку нельзя снять или заменить при эксплуатации счетчика.
Замена батарейки не является ремонтом изделия и не входит в объём
гарантийных обязательств производителя, но может быть заменена при
внегарантийном ремонте или при периодической поверке счетчика.
 3.1.5 При работе счетчика в нормальных условиях (ГОСТ 8.584-2004)
дополнительного обслуживания не требуется во время всего срока
эксплуатации.
3.1.6 Счетчик – высокотехнологичное электронное устройство, требующее
аккуратности в обращении:
не допускайте падения счетчика, воздействию повышенной температуры и
влаги;
 защищайте счетчик от воздействия прямых солнечных лучей и воды при
эксплуатации;
 не допускайте сильных бросков электропитания и воздействия
радиопомех сверх допустимых норм, установленных в стандартах.
3.1.7 Счетчик необходимо устанавливать на щите или стене,
неподверженных вибрации.
Рекомендуемая высота установки от пола: 1,5-1,8 м.
Монтаж счетчика должен обеспечить свободный доступ к передней
панели.
3.2 Порядок установки и подготовка к работе
3.2.1 Перед установкой счетчика необходимо произвести его визуальный
наружный осмотр, убедиться в отсутствии механических повреждений,
проверить наличие пломб.
18
3.2.2 Подключать счетчик следует в полном соответствии с его
номинальными данными и схемой подключения.
Схемы подключения счетчика приведены на Рис. Г1-Г2, Приложения Г.